
	
   	
   	
  

 

Projet MUSEFREM - Colloque conclusif (Montpellier, 22-24 mai 2012) 

La circulation de la musique et des musiciens d’église 

(France, XVIe-XVIIIe siècle) 

 

Programme 

 

Mercredi 22 mai 

9 h.  accueil  (J.-P. Schandeler, IRCL) 

 introduction (X. Bisaro, CESR – G. Clément, CEMM) 

 

sous présidence de Rémy Campos (CMBV – CNSM Paris) 

9 h. 30 session I « Sources » 

Isabelle Langlois, Récits de voyage : des partitions témoignent 

Benoît Michel, À propos du « fonds Raugel » 

Stéphane Gomis, Le Confiteor de Georges Martin (1640 - vers 1680) : le récit d’un 
musicien entre mythe et réalité ? 

Fañch Thoraval, Xavier Bisaro, Source unique, sources multiples : méthodologie 
d’une enquête sur la circulation du chant ecclésiastique 

 

12 h. 30 déjeuner 

 

14 h.  Bilan MUSEFREM 

Nathalie Berton-Blivet, Cécile Davy-Rigaux, Codifications de la musique d’Église : 
une anthologie de textes 

François Caillou, Christophe Maillard, L’enquête parisienne : premiers résultats 

Sylvie Granger, Jérémy Crublet, Lluís Bertran, Itinéraires de quelques musiciens 
ordinaires à travers la base Philidor-Musefrem 

 

16 h. 30 table ronde 

 

20 h. 30 dîner 

 

 



	
   	
   	
  

 

Jeudi 23 mai 

sous la présidence de Philippe Canguilhem (Université de Toulouse – Le Mirail) 

9 h. 30 session II « Répertoires » 

Jean Duron, Circulation de la musique d’avant-garde : les compositeurs de musique 
d’église, disciples ou imitateurs ? 

Thierry Favier, La question du genre dans les transferts culturels : l'exemple du Deus 
judicium tuum de Telemann donné au Concert spirituel (1738) 

Fabien Guilloux, Nathalie Berton-Blivet et Cécile Davy-Rigaux, Nouveau regard sur 
la musique des religieuses : le fonds musical des Clarisses d’Alspach 

 

12 h. 30 déjeuner 

 

sous la présidence de David Fiala (Université François Rabelais, Tours) 

14 h.  session III « Structures »  

Bernard Dompnier, Les évolutions institutionnelles des bas-chœurs comme facteur 
d’accroissement de la mobilité des musiciens au XVIIIe siècle 

Marie-Claire Mussat, « Vicarier » au XVIIIe siècle : choix de vie ou nécessité ? 

Georges Escoffier, L’embauche à distance : les stratégies croisées des musiciens et 
des chapitres 

 

sous la présidence de Philippe Bourdin (Université Blaise Pascal, Clermont) 

16 h. 30 Bilan MUSEFREM 

Pierre Saby, Louis Delpech, Marie Demeilliez, Cécile Queffelec (équipe de Poitiers) 

 

18 h.  table ronde 

 

19 h.  dîner 

 

20 h. 30 concert à la Maison des Chœurs 

 



	
   	
   	
  

 

 

Vendredi 24 mai 

sous la présidence de Caroline Giron-Panel (Bibliothèque nationale de France) 

9 h. session IV « Études de cas » 

Aurélien Gras, Les musiciens d’Église à Avignon au XVIIIe siècle. Portrait et mobilité 
de groupe 

Jean-Paul C. Montagnier, Un maître de musique « inamovible » : le cas de la 
collégiale Notre-Dame de Dole (Jura) à travers l’exemple de Prothade Amidey 

Bénédicte Hertz, Lyon : un carrefour de choix pour le musicien d’église au XVIIIe 
siècle 

11 h. 30 conclusions et discussion prospective 

 

12 h. 30 déjeuner 

 

 

________________ 

 

 

Le concert aura lieu à la Maison des Chœurs, place Saint-Charles. 

Les repas seront pris : 

- le midi à La Comtesse, 6 place Albert 1er ; 
- le soir au Chat Perché, 10 rue du Collège Duvergier. 

 

 

L’équipe d’organisation du colloque remercie Nathalie Vienne-Guerrin, Jean-
Pierre Schandeler, Vanessa Kuhner-Blaha (IRCL) et Alain Cahagne. 



	
   	
   	
  

Liste des participants 

Nathalie Berton-Blivet  IRPMF nathalie.berton-blivet@irpmf-cnrs.fr 

Lluís Bertran Université de Poitiers lluisbertranxirau@gmail.com 

Xavier Bisaro CESR – Université de Tours xavier.bisaro@univ-tours.fr 

Philippe Bourdin Université Blaise Pascal, Clermont-
Ferrand philippe.bourdin@univ-bpclermont.fr 

Rémy Campos CMBV rcampos@cmbv.com 

Philippe Canguilhem Université Toulouse II – Le Mirail p.canguilhem@gmail.com 

Gisèle Clément CEMM – Université Montpellier III gisele.clement@univ-montp3.fr 

Jérémy Crublet CMBV jcrublet@cmbv.com 

Cécile Davy-Rigaux IRPMF cecile.davy-rigaux@irpmf-cnrs.fr 

Louis Delpech  Université de Poitiers louis.delpech@hotmail.fr 

Marie Demeilliez Fondation Thiers mariedemeilliez@hotmail.com 

Bernard Dompnier Université Blaise Pascal, Clermont-
Ferrand bernard.dompnier@orange.fr 

Jean Duron CMBV jduron@cmbv.com 

Georges Escoffier Université Lumière – Lyon 2 georges.escoffier@orange.fr 

Thierry Favier Université de Poitiers thierry.favier@univ-poitiers.fr 

David Fiala CESR – Université de Tours david.fiala@univ-tours.fr 

Caroline Giron-Panel Bibliothèque nationale de France caroline.giron-panel@bnf.fr 

Stéphane Gomis Université Blaise Pascal, Clermont-
Ferrand s.gomis@neuf.fr 

Sylvie Granger Université du Maine sylvie.granger@univ-lemans.fr 

Aurélien Gras Université d’Avignon aurelien.gras@alumni.univ-avignon.fr 

Fabien Guilloux  fabien.guilloux@univ-tours.fr 

Bénédicte Hertz  bene.hertz@gmail.com 

Isabelle Langlois Université Blaise Pascal, Clermont-
Ferrand isabelle.langlois@univ-bpclermont.fr 

Bastien Mailhot Université Blaise Pascal, Clermont-
Ferrand bastien_moriendi_642@hotmail.com 

Benoît Michel CMBV bmichel@cmbv.com 

Jean-Paul Montagnier Université de Lorraine – IRPMF jean-paul.montagnier@wanadoo.fr 

Marie-Claire Mussat Université Rennes 2 marie-claire.mussat@wanadoo.fr 

Anne-Claire Pfeiffer  anne-claire.pfeiffer@orange.fr 

Cécile Queffelec   

Pierre Saby Université Lumière – Lyon 2 pierre.saby@univ-lyon2.fr 

Fañch Thoraval Université Montpellier III fanch.thoraval@free.fr 

 


